
Edição Especial
Nº 2 - Março 

2013



2

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Março de 2013

Edição Especial Nº 2
Março - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Diretoria de Gestão - DGES 

Portaria nº 52, de 18 de março de 2013.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, e pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/9/2011, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação de Qualificação – GQ aos servidores ativos e inativos 
que constam no anexo 1 desta Portaria na forma dos arts. 60 e 61 do Decreto n.º 7.922, 
de 18 de fevereiro de 2013, e de acordo com o deliberado em 22 de fevereiro de 2013 
pela Comissão Interna de Ciência e Tecnologia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO DE PAIVA VAZ
Diretor

ANEXO 1 – CONCESSÃO DE GQ

A – ATIVOS

INTERESSADO GQ 1 GQ 2 GQ 3 EFEITO FINANCEIRO
Adi Balbinot Junior X 1/1/2013
Alex Soares de Araújo X 1/1/2013
Alfredo Rubens de Almeida X 1/1/2013

Amador Aparecido de Freitas X 1/1/2013

Amanda de Freitas Pereira X 1/1/2013

André Luiz Varandas Pinto X 1/1/2013
Antonio Alves Sobrinho X 1/1/2013
Astrogildo Brasil dos Santos X 1/1/2013

Beatriz Helena Pavan Balducci Coelho X 1/1/2013
Bruno Martini Bonaldo X 1/1/2013

Carine Pereira Mariani X 1/1/2013

Carlos Eduardo Batista Andrade X 1/1/2013

Claudia Garaza Barbieri X 1/1/2013

Clelma Aparecida Fernandes Neiva X 1/1/2013

Cristiane de Oliveira Barreto X 1/1/2013



3

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Março de 2013

Edição Especial Nº 2
Março - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Daniel Akira Sato X 1/1/2013
Daniele Persoli Cavalcante Sales X 1/1/2013

Danilo Mendes Guimarães X 1/1/2013

Dayse Benigna Bernardo X 1/1/2013
Denis Alves Vitelli X 1/1/2013
Edson Ferreira de Morais X 1/1/2013

Erlon Pereira Aquino X 1/1/2013

Erlon Pereira Aquino X 19/2/2013
Fabio Dionisio Xavier X 1/1/2013
Felipe Rene Antezana Rocha X 1/1/2013
Fernando Bessa do Sacramento X 1/1/2013

Flávio Hermann Soares Andrade X 1/1/2013

Francisco Moraes Gomes X 1/1/2013

Gerson de Sousa Filho X 1/1/2013

Gilmar Carvalho de Sousa X 1/1/2013

Gisele Novais Costa Ramos X 1/1/2013

Glaucia Fernandes de Gusmão X 1/1/2013

Greti de Oliveira Rocha X 1/1/2013

Guilherme do Carmo Feijó de Oliveira X 1/1/2013

Gustavo do Nascimento S. de Souza X 17/1/2013
Heda Maria Ferreira da Costa X 1/1/2013

Henni Coelho dos Santos X 1/1/2013

Humberto Rivaldo Cabral Braga X 1/1/2013
Iris Santiago Costa X 1/1/2013
Izael Alves de Souza X 1/1/2013

Janyna da Silva Rodrigues Amaral X 1/1/2013
Jorge Melo de Oliveira de Souza Júnior X 1/1/2013
José Alves Carneiro X 1/1/2013
José Anchieta Araújo de Andrade X 1/1/2013

José da Silva Marcial X 24/1/2013

José Rafael Vieira do Nascimento X 1/1/2013
José Ribamar Pereira Costa X 1/1/2013
Judite Maria Nunes Nogueira X 1/1/2013
Juliana Brito de Araujo X 1/1/2013

Juliana Carlos Seixas X 1/1/2013

Kamila Rodrigues Rosenda X 1/1/2013



4

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Março de 2013

Edição Especial Nº 2
Março - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Karina Polegatch X 1/1/2013
Keila Bernardes da Silva X 1/1/2013
Leila Bernardes da Silva de Sousa X 1/1/2013
Leonardo Arruda Fernandes X 1/1/2013
Lorena Ferreira Bevilaqua Teixeira X 1/1/2013
Lucas Seixas Gadelha X 1/1/2013
Luciana Gasparotto Alves de Lima X 1/1/2013
Luis André de Carvalho Losi X 1/1/2013

Lurde Bispo de Lima X 1/1/2013

Marcel Garcia de Souza X 1/1/2013
Maria das Graças Galdino da Silva X 1/1/2013
Maria de Fátima Silva Brasil X 1/1/2013
Maria Filomena Borges Gonçalves X 1/1/2013

Maria José Mendes dos Santos X 1/1/2013

Maria Leone Santiago Costa Lima X 1/1/2013
Maria Lúcia de Melo Amorim X 1/1/2013
Marta Elias Ribeiro de Oliveira X 1/1/2013
Matheus José Eleto da Silva X 1/1/2013
Nicole Maria Peixoto Fraga Nazal X 1/1/2013
Otávio Augusto de Oliveira Cruz Filho X 1/1/2013
Pamela Waldino dos Santos X 1/1/2013
Paulo Khoury Freire X 1/1/2013
Paulo Roberto de Oliveira X 1/1/2013
Priscilla Menezes de Oliveira X 1/1/2013
Reginaldo Esteves dos Santos X 1/1/2013
Renato Barros de Carvalho X 1/1/2013

Rubens Wilfredy da Silva Sousa X 1/1/2013
Ruy Rezende da Silva X 1/1/2013

Talita Cordeiro Galhardo X 1/1/2013

Talysson Andrey Rocha Santos X 1/1/2013

Thailisa Sousa Bernardes X 1/1/2013
Thaís Sautchuk Pimenta X 1/1/2013

Thiago Bastos Neves X 1/1/2013

Thinami Saiki Takafuji X 1/1/2013

Vera Lúcia Conde Villeth X 1/1/2013



5

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Março de 2013

Edição Especial Nº 2
Março - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

B – INATIVOS

INTERESSADO GQ 1 GQ 2 GQ 3 EFEITO FINANCEIRO
Antonio Bia Bispo X 1/1/2013
Cleusa de Fátima Ribeiro Dorneles X 1/1/2013
Elizabeth Maria Teixeira X 1/1/2013
Elizabeth Muniz de Oliveira X 1/1/2013
Evan Santos Pinto X 1/1/2013
Francisca Alzira de Araújo X 1/1/2013
Gercione Leite Marques X 1/1/2013
Jugurta Tariassu Miguez Pinto X 1/1/2013
Lindalva Alves do Santos X 1/1/2013
Maria Aparecida Andrade Bezerra X 1/1/2013
Maria de Nazaré dos Santos Freitas X 1/1/2013
Maria do Amparo Gois de Oliveira X 1/1/2013
Maria Dulcinária Santos Morais X 1/1/2013
Maria Lúcia Ribeiro Serra X 1/1/2013
Marinalva Coelho Matos X 1/1/2013

Miguel Ângelo Miguez Pinto X 1/1/2013

Rita de Cássia Alves da Silva Holanda X 1/1/2013

Terezinha Tavares de Lira X 1/1/2013

Virgínia Aparecida Neves X 1/1/2013



6

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Março de 2013

Edição Especial Nº 2
Março - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Março de 2013

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 18 de Março de 2013

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ 

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar - GAB
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


